Ressalta que as regras do leilão estavam listadas no edital, constando que
na terceira praça o bem seria arrematado por qualquer valor, não tendo sido
estabelecido um preço mínimo. 

Esclarece que muito embora o terreno tenha sido avaliado no valor de R$
5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos mil reais), o valor venal é de apenas R$
81.161,42 (oitenta e um mil, cento e sessenta e um reais e quarenta e dois centavos). 

Alega que não houve lances nas duas primeiras praças e na terceira sagrou-
se vencedor, tendo pago o preço à vista. 

Frisa que a falência busca permitir a liquidação célere das empresas
inviáveis, com o objetivo de realocação eficiente dos seus recursos na economia.

[...]

venda de bem do ativo pelo equivalente a 2% (dois por cento) do valor da avaliação. 

A insurgência merece acolhida. 
 
1. Breve histórico
 
Trata-se, na origem, de pedido de autofalência de Bio Energia

Comercializadora de Energia Ltda. 

Nos autos da falência foi proposta a permuta de crédito da falida estimado
em R$ 60.854.813,54 (sessenta milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil,
oitocentos e treze reais e cinquenta e quatro centavos) por imóvel, considerando a
dificuldade e incerteza no recebimento da totalidade do crédito, o que foi deferido (e-
STJ fls. 92/102).  O imóvel foi avaliado em R$ 5.500.000,00 (cinco milhões e
quinhentos mil reais). 

Nas duas primeiras chamadas  não houve nenhum lance (e-STJ fls. 146
/148), tendo sido o imóvel arrematado na terceira chamada por R$ 110.000,00 (cento
e dez mil reais).

O Juízo de primeiro grau homologou a alienação, destacando-se da decisão
transcrita no aresto recorrido o seguinte trecho:

 
"(...) 
O resultado do leilão deve ser homologado. Respeitadas as manifestações
do administrador judicial, da falida e do MP, não houve a apresentação de